
COMUNE DI MUSSOMELI
       (Libero Consorzio comunale di Caltanissetta)

Piazza della Repubblica, 1 - 93014 Mussomeli Tel. 0934/961111 - Fax 0934/991227
PEC: comunemussomeli@legalmail.it

COPIA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA

REG. AREA N. 262 DEL 24-07-2020  -  REG. GEN. N. 491 DEL 24-07-2020

OGGETTO: Contributo ai sensi dell'Art.30 del D.L. n° 34 del 30 Aprile 2019
DECRETO CRESCITA 2019- APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE E CERT.
REGOLARE ESECUZIONE - ADEGUAMENTO DELLA CENTRALE TERMICA
NELLEDIFICIO SCOLASTICO DI VIA PEPPE SORCE - (CUP D82G19000380001)

CIG: ZD02A5C4D4

L’anno  duemilaventi il giorno  ventiquattro del mese di luglio

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO CHE:

Che il D.L. 30 aprile2019 n.34 avente ad oggetto “Misure urgenti di crescita economica e per la
risoluzione di specifiche situazioni di crisi” all’art.30 comma 1 riporta “Con decreto del
Ministero dello svilupo economico, da emanarsi entro venti giorni dalla data di entrata in vigore
del presente decreto, sono assegnati, sulla base dei criteri di cui al comma 2, contributi in favore
dei Comuni, nel limite massimo di 50 milioni di europeo l'anno 2019 a valere sul Fondo
Sviluppo e Coesione (FSC), di cui all'articolo 1, comma 6, della Legge 27 dicembre 2013,
n.147, per la realizzazione di progetti relativo all’investimento nel campo dell'efficientamento
energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile”.

Che il Decreto Direttoriale 14 maggio 2019 - Contributi per l’efficientamento energetico e
lo sviluppo territoriale sostenibile in favore dei Comuni, (pubblicato in GURI n. 122 del 27
maggio 2019) del Ministero dello Sviluppo Economico (M.I.S.E.), assegna i contributi in favore
dei Comuni per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo
dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile ai sensi dell’articolo 30,
comma 1, del decreto- legge 30 aprile 2019, n.34.

Che l’Allegato 1) del predetto Decreto Direttoriale 14 maggio 2019 assegna in favore del
Comune di Mussomeli (comune inferiore con oltre 11.000,00 abitanti) in ragione del numero
dei residenti, un contributo pari a € 90.000,00.



Che il Decreto Direttoriale 10 luglio 2019 - Contributi efficientamento energetico e
sviluppo territoriale sostenibile in favore dei Comuni. Disposizioni operative (pubblicato in
GURI n.173 del 25 luglio 2019), vengono disciplinate le modalità di attuazione della misura a
sostegno delle opere di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile realizzate
dai Comuni secondo quanto previsto dall’articolo 30, comma 1, del decreto- legge 30 aprile
2019, n.34.

Che la predetta iniziativa del M.I.S.E. Intende sostenere interventi volti a sviluppo sostenibile
mediante efficientamento energetico devono più opere pubbliche.

Che tra gli Interventi Ammissibili previsti nell’Allegato 1) al Decreto Direttoriale 10 luglio
2019, sono previsiti:

LAVORI DI EFFICENTAMENTO ENERGETICO, come ad esempio:

Sostituzione di caldaie con maggiore efficienza;-

Adeguamento degli edifici e del patrimonio alle norme sulla sicurezza dei luoghi e degli-
impianti, compreso anti incendio

Relamping ovvero sostituzione dell’illuminazione interna ed esterna con sistemi più-
efficienti

 Che, l’Amministrazione Comunale, con DG 140 del 24/10/2019 ha formalizzato la destinazione
del sopra menzionato Contributo per i seguenti interventi assegnando allo scrivente le relative
risorse :

ADEGUAMENTO DELLA CENTRALE TERMICAo
NELL’EDIFICIO SCOLASTICO DI VIA PEPPE SORCE - (CUP
D82G19000380001 - CIG ZD02A5C4D4)

Che la Con D.S. 23 24/10/2019 allo scrivente Responsabile dell’Area Tecnica  è stata
formalizzata la nomina a svolgere il Ruolo di progettista e RUP nonché la delega a sottoscrivere
ogni atto finalizzato all’ottenimento de finanziamento;

Che pertanto è stata approvata la perizia  tecnica di cui in oggettoo
relativa all’ ADEGUAMENTO DELLA CENTRALE TERMICA NELL’EDIFICIO
SCOLASTICO DI VIA PEPPE SORCE - (CUP D82G19000380001 - CIG
ZD02A5C4D4)

Che la suddetta perizia prevede il seguente quadro economico:�
M3 - ADEGUAMENTO DELLA CENTRALE TERMICA EDIFICIO

SCOLASTICO DI VIA PEPPE SORCE

A. IMPORTO DEI LAVORI CAT.

1. Caldaia via viale Peppe Sorce  €   26.000,00

3 Costi per la Sicurezza inclusio nei lavori  €     3.000,00

a. Importo dei Lavori  €   26.000,00

Importo a base d'asta al netto costi sicurezza  €   23.000,00

B. SOMME A DISPOSIZIONE  €     2.621,00

di cui:

Imprevisti e arrotondamenti  €          21,00

IVA sui LAVORI (al 10%)  €     2.600,00

IMPORTO TOT. DEL PROGETTO (a+b)  €   28.621,00

Che al fine di definire le modalità di scelta del contraente, i criteri di aggiudicazione, nonché gli altri
elementi di cui all’Art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, previa indagine di mercato, è stata adottata



determinazione a contrarre n° 376 del 24.10.2019 per l’indizione di una procedura negoziata
senza pubblicazione di bando da esperirsi mediante TD tramite MEPA ai sensi dell’Art. 36,
comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016,  trattandosi di interventi la cui soglia economica complessiva
di cui all'art. 1, comma 20, lettera h), della legge n. 55 del 2019, relativamente all’intervento:

ADEGUAMENTO DELLA CENTRALE TERMICA1.
NELL’EDIFICIO SCOLASTICO DI VIA PEPPE SORCE - (CUP D82G19000380001 - CIG
ZD02A5C4D4);

CHE la procedura di cui al punto 1 veniva aggiudicata alla ditta ditta IDROTERM DI ROSARIO
AMICO VIA VIA BENVENUTO CELLINI, 17 93014 MUSSOMELI (CL) P.IVA 01795770856
C.F. MCARSR84D26F830M per l’importo di Euro 25.770,00);

CHE con verbale in data 30/10/2019 si procedeva alla stipula del contratto mediante portale MEPA
ed alla consegna dei lavori;

CHE in data 31/12/2019 veniva accertata l’ultimazione dei lavori e redatto certificato di regolare
esecuzione;

VISTA la contabilità finale come da Quadro Economico riportato nel dispositivo del presente atto;

VISTO Il certificato di regolare esecuzione in data 31/12/2019;

RITENUTO di dover provvedere alla presa d’atto del suddetto quadro economico ed alla
approvazione del certificato di regolare esecuzione;

VISTA la L.R. 15 marzo 1963, n. 16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
Siciliana”;

VISTO il D.Lgs. 163/2006 come recepito in Sicilia;

VISTO il Regolamento Generale sui Lavori Pubblici come vigente in Sicilia;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;

VISTA la circolare prot. n. 86313/DRT del 04.05.2016 dell’Assessorato Regionale delle
Infrastrutture e della Mobilità, Dipartimento Regionale Tecnico, recante disposizioni applicative al
D.Lgs. 50/2016;

VISTA la Legge n. 142/1990, come recepita dalla L.R. n. 48/1991 e successive modifiche;

VISTO il D. Leg.vo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti
locali” che, tra l’altro, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;

VISTA la L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”

TUTTO ciò  premesso e considerato;

D E T E R M I N A

1) di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art.3 della l.r. n.10/1991 e s.m., le motivazioni in fatto e
in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

2) di prendere atto del quadro economico finale redatto dallo scrivente D.L.:

M3 - ADEGUAMENTO DELLA CENTRALE TERMICA
EDIFICIO SCOLASTICO DI VIA PEPPE SORCE

A. IMPORTO DEI LAVORI CAT.

1. Caldaia via viale Peppe Sorce  €   26.000,00

3 Costi per la Sicurezza inclusio nei lavori  €     3.000,00



a. Importo dei
Lavori

 €   26.000,00

Importo al netto del ribasso 25.770.00

B. SOMME A
DISPOSIZIONE

 €     2.621,00

di cui:

Imprevisti e arrotondamenti 274,00

IVA sui LAVORI
(al 10%)

2.577,00

IMPORTO TOT. DEL
PROGETTO (a+b)

 €   28.621,00 €   28.621,00

3) Approvare il certificato di regolare esecuzione in data 31/12/2020;

4) Dare atto che è stata omessa la pubblicazione degli avvisi ad opponendum trattandosi di lavori che
non hanno dato luogo ad occupazioni o a pretese di possibili terzi confinanti, che non ci sono state
cessioni di crediti da parte dell’impresa, che da tutti gli atti contabili non risultano che siano state
avanzate delle riserve e che i lavori sono stati eseguiti a regola d’arte.

5) Di dare atto, altresì, che:

salvo quanto disposto dall’articolo 1669 del codice civile, l’appaltatore risponde per la
difformità e i vizi dell’opera, ancorché riconoscibili, purché denunciati dal soggetto
appaltante prima che il certificato di collaudo assuma carattere definitivo;

il pagamento dello stato finale, non costituisce presunzione di accettazione dell’opera, ai
sensi dell’articolo 1666, comma 2, del codice civile;

la regolare esecuzione diverrà definitiva decorsi i termini previsti dalla normativa vigente;

IL RESPONSABILE DI AREA

                                                            F.TO Ing. Carmelo Alba





COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO

Dalla residenza municipale,

                       IL SEGRETARIO GENERALE

___________________________________________________________________________________

Copia della presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio informatico il 27-07-2020 (n.
1082/2020 reg. pubbl.) per 15 giorni consecutivi, senza opposizioni.

Dalla residenza municipale, 

                             IL MESSO COMUNALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

N. 1082/2020  reg. pubbl.

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del messo, certifica che copia della
presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio informatico  il giorno 27-07-2020 e vi è
rimasta per 15 giorni consecutivi e che, entro tale termine, non sono state prodotte opposizioni.

Dalla residenza municipale,

     IL SEGRETARIO GENERALE


